[image: ]
[image: ]

Estado de Santa Catarina
CÂMARA MUNICIPAL DE SCHROEDER

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N.º     /2025

Dispõe sobre a denominação da “Praça com quadra poliesportiva Bianca Gervin Jacob” e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SCHROEDER, Estado de Santa Catarina, decreta:

Art. 1o Fica denominada “Praça com quadra poliesportiva Bianca Gervin Jacob” a praça situada no loteamento Alfablu, localizada na Rua Hilda Brach Bauer, s/nº, no Bairro Centro Norte, no Município de Schroeder.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação no DOM/SC, nos termos do art. 2º da Lei nº 1.669, de 17 de junho de 2008.

Schroeder (SC), 17 de fevereiro de 2025.

Ana Claudia Locilha de Oliveira
Presidente

Aprov. em única disc. em ____/____/_____

SANCIONADA EM ____/____/____

PROJETO DE LEI N.º       /2025

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Senhores Vereadores e Vereadoras:

O presente Projeto de Lei tem por objetivo denominar a praça situada no loteamento Alfablu, localizada na Rua Hilda Brach Bauer, no Bairro Centro Norte, como “Praça com quadra poliesportiva Bianca Gervin Jacob”, em reconhecimento à sua significativa contribuição para o esporte no município de Schroeder e em homenagem ao seu legado de dedicação, entusiasmo e incentivo à prática esportiva.
Bianca sempre demonstrou uma paixão inabalável pelo esporte, em especial pelo voleibol. Desde a adolescência, integrou equipes da Fundação Municipal de Esportes de Jaraguá do Sul, treinando e competindo em diversas competições da modalidade. Com o passar dos anos, mesmo após o fim de sua participação nas categorias de base, manteve-se ativa, praticando esportes como hobby e incentivando amigos e familiares a seguir esse caminho.
Já adulta, casada e mãe de dois filhos, Bianca sentia falta da emoção das competições e do espírito esportivo que sempre fizeram parte de sua vida. Determinada, reuniu amigas e formou uma equipe de voleibol para treinamentos no ginásio da Escola Luiz Delfino. Sua iniciativa rapidamente se expandiu, atraindo mais mulheres e levando à formação de novas equipes, o que culminou na criação do Campeonato Municipal de Voleibol Feminino. Esse torneio, que teve sua primeira edição com poucos times, consolidou-se ao longo dos anos e se mantém vivo até os dias de hoje, perpetuando o espírito esportivo e a união que Bianca fomentou.
O time que Bianca fundou segue ativo, reunindo mulheres semanalmente para treinamentos, mantendo viva a sua memória e seu propósito de incentivar a prática esportiva. Além do voleibol, ela também dedicava tempo ao ciclismo e ao futebol, incentivando seus filhos e acompanhando-os em competições, reforçando seu compromisso com a formação esportiva e a qualidade de vida da família.
Bianca sempre encarou os desafios da vida com coragem, determinação e entusiasmo – valores que também carregava dentro das quadras. Mesmo diante do diagnóstico de um câncer raro e agressivo em 2020, manteve-se resiliente, enfrentando a doença com a mesma força que demonstrava em suas competições esportivas.
Infelizmente, Bianca veio a falecer em 3 de novembro de 2021, mas seu legado permanece vivo. Seu exemplo de superação, amor pelo esporte e capacidade de reunir pessoas em torno de uma causa comum impactou diretamente a comunidade esportiva de Schroeder. Ao nomear a praça com quadra poliesportiva em sua homenagem, perpetuamos sua memória e seus valores, garantindo que sua história continue inspirando novas gerações a praticar esportes e a enfrentar desafios com determinação e alegria.
É nesse sentido que invocamos a compreensão dos pares para a aprovação deste Projeto de Lei, ora encaminhado ao plenário desta Casa.

Schroeder (SC), 17 de fevereiro de 2025.

Ana Claudia Locilha de Oliveira
Presidente

	Avenida dos Imigrantes, n.º 2.520 – Centro – CEP: 89275-000 – Schroeder – Santa Catarina – Fone/Fax (47) 3374-1410/3370-4845 – www.camaraschroeder.sc.leg.br – camara@schroeder.sc.leg.br

image1.png

image2.png
™ <)
SCHROEDEP